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KẾ HOẠCH 
Triển khai chiến dịch diệt chuột vụ xuân 2025 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 của UBND 

huyện Ân Thi về việc thực hiện chiến dịch diệt chuột vụ xuân 2025.  

 Để chủ động ngăn chặn tác hại của chuột gây ra đối với sản xuất nông 

nghiệp ngay từ  đầu vụ xuân năm 2025, UBND xã Đa Lộc xây dựng kế hoạch thực 

hiện chiến dịch diệt chuột diện rộng cụ thể như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Mục đích 

 Diệt chuột đồng loạt, tập trung làm nhiều giai đoạn trong vụ và thực hiện 

quyết liệt ở giai đoạn đổ ải trên quy mô toàn xã, ngăn chặn tác hại do chuột gây ra 

đối với sản xuất và đời sống ngay từ đầu vụ. 

 2. Yêu cầu 

 - Tập trung chỉ đạo quyết liệt, huy động mọi nguồn lực, áp dụng nhiều biện 

pháp để diệt chuột đồng bộ trên phạm vi toàn xã trong thời gian triển khai chiến dịch. 

 - Diệt trừ chuột phải đúng kỹ thuật, bảo đảm tiến độ và thời gian, an toàn 

tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm và môi trường; ngăn chặn sự gây hại của 

chuột gây ra đối với sản xuất nông nghiệp tới mức thấp nhất ngay từ đầu vụ. 

 II. Nội dung thực hiện  

 1. Quy mô chiến dịch 

 - Chiến dịch diệt chuột được phát động và triển khai thực hiện đồng loạt trên 

quy mô rộng từ xã đến các thôn, xã, tới từng hộ dân, … 

 - Tổ chức diệt chuột toàn bộ diện tích đất nông nghiệp (từ các bờ mương, bờ 

máng, ven đê, bờ vùng, bờ thửa, gò, đống, ven đường đi lại, … khu đông dân cư, 

đường làng, ngõ xóm, khu nghĩa trang) bằng mọi biện pháp. 

 2. Thời gian và nội dung thực hiện 

Theo quy trình kỹ thuật, 01 kg thuốc Antimice 30DP sử dụng 20 kg thóc khô 

(tương đương 25 – 30 kg thóc đó luộc nứt vỏ hoặc thóc đó nảy mầm); 1 kg thuốc 

cần 2 công trộn bả, đặt bả, vệ sinh thu dọn mồi bả, … 

Thời gian thực hiện như sau: 

Từ ngày 20/01/2025 – 31/03/2025: Thông tin, tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng để toàn dân lắm được chủ trương của tỉnh, của huyện về 

các biện pháp, giải pháp diệt trừ chuột có hiệu quả. 

Triển khai các biện pháp diệt chuột làm hai đợt: 

 - Đợt 1: Từ ngày 20/01/2025 đến ngày 20/02/2025 UBND xã tổ chức diệt 

chuột đợt 1: đặt 80% lượng bả Antimice 30DP trên toàn bộ bờ mương, bờ máng, 

bờ vùng, bờ thửa, gò cao, chân đê, ruộng gần trang trại, khu dân cư, …  

 Ngày 25/02/2025 các cơ sở báo cáo kết quả diệt chuột và thu gom vệ sinh đợt 1 



về UBND xã (Nộp báo cáo qua đồng chí Hoài hoặc đ/c Hiệp, Công chức Địa chính 

Nông nghiệp). 

 - Đợt 2: Đặt bổ sung 20% lượng bả còn lại ngay sau khi cấy đến khi lúa đẻ 

nhánh, nơi mật độ chuột còn cao sau khi đã đặt bả đợt 1 kết hợp với biện pháp đặt 

bẫy bán nguyệt. Thời gian từ 01/03/2025 - 31/03/2025.  

 Ngày 10/04/2025 các cơ sở báo cáo kết quả diệt chuột và thu gom vệ sinh đợt 2 

về UBND xã (Nộp báo cáo qua đồng chí Hoài hoặc đ/c Hiệp, Công chức Địa chính 

Nông nghiệp). 

 IV. Tổ chức thực hiện 

 1. UBND xã: Thành lập Ban chỉ đạo diệt chuột gồm các thành viên: 

 - Đ/c Chủ tịch UBND xã, Trưởng ban. 

- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND xã, Phó trưởng ban. 

 - Các ủy viên gồm: Công chức Tài chính - kế toán, Công chức Văn phòng - 

thống kê, Trưởng Công an xã, Công chức Địa chính theo dõi về nông nghiệp, Văn hóa 

thông tin, Đài truyền thanh, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ xã và Trưởng, phó các thôn. 

 2. Nhiệm vụ 

 - Công chức Địa chính Nông nghiệp nhận thuốc Antimice 30DP, giao bả 

đánh chuột cho các cơ sở sản xuất theo diện tích và chịu trách nhiệm giám sát chặt 

chẽ quá trình đặt bả, thu gom vệ sinh theo đúng quy trình, tổng hợp kết quả diệt 

chuột từng đợt báo cáo UBND xã và Ban chỉ đạo diệt chuột của huyện.  

 - Công chức Tài chính - Kế toán chịu trách nhiệm giao kinh phí và thanh 

toán, quyết toán các chế độ, tiêu chuẩn cho các thôn kinh phí theo phân bổ. 

 - Các thôn thành lập tổ diệt chuột do đồng chí Trưởng, phó thôn làm tổ 

trưởng, các đồng chí là bảo vệ, nông giang là tổ viên và tổ chức đặt bả; thu gom vệ 

sinh bả thừa, … để thực hiện kế hoạch đúng tiến độ, đạt hiệu quả. 

 Quản lý chặt chẽ việc chăn thả gia súc, gia cầm của các hộ chăn nuôi, tuyệt 

đối nghiêm cấm việc chăn thả tự do trong thời gian đặt bả và khi chưa thu gom, vệ 

sinh hết bả thừa, đảm công tác diệt chuột được an toàn tuyệt đối trên địa bàn. 

 - Công chức Văn hóa thông tin, Đài truyền thanh xã thường xuyên tuyên 

truyền và vận động nhân dân tích cực thực hiện chiến dịch diệt chuột đảm bảo an 

toàn và hiệu quả. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai chiến dịch diệt chuột vụ xuân 2025, yêu cầu các 

cơ sở sản xuất thực hiện theo đúng kế hoạch, đạt hiệu quả cao. Trong quá trình thực 

hiện có gì vướng mắc báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo xã để cùng giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- TV Đảng ủy ;                 Để báo cáo 

- Các ngành liên quan; 

- Các thôn, ấp; 

- Đài truyền thanh (phát thanh); 

- Lưu VP. 
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